
 
 

 

 

1 

 

 

       DELIBERA n. 147 

 
Oggetto: Servizio di vigilanza e di guardiania non armata negli ambiti portuali di Salerno e di 

Castellammare di Stabia ricadenti sotto la giurisdizione dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mar Tirreno centrale. Conferimento incarico di direttore dell’esecuzione. Impegno spesa 2023. 
CIG 78758561FA 

  
IL PRESIDENTE 

 

VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina 

Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in 

particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-
operativa, “... provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura 

l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) adottato con delibera presidenziale n. 22 del 

03.02.2023 e la sottosezione anticorruzione e trasparenza approvata con delibera n. 71 del 31.03.2023; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

• la delibera n. 7 del 23 aprile 2021 con la quale il Comitato di Gestione dell’Autorità ha nominato il 
Segretario Generale; 

•  la deliberazione del Comitato di Gestione n.5 che nella seduta del 23.04.2021 ha approvato il 

Regolamento che disciplina la quantificazione, nonché le modalità ed i criteri di ripartizione del fondo 

incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.113, co.2 e ss. del Dlgs.50/2016; 
 

DATO ATTO  che il responsabile del procedimento, dr. Salvatore Dimauro, nel proporre l’adozione della 

presente delibera, fornisce i seguenti dati e informazioni, attestando che: 

- con delibera presidenziale n. 109 del 5.05.2020 è stata aggiudicata la procedura ad evidenza pubblica, di 

cui alla delibera n.234/2018, per l’affidamento del servizio di vigilanza e di guardiania in argomento 

all’impresa Europolice s.r.l., con sede legale in Castel San Giorgio (SA) alla via Europa n.72, c.a.p. 84083, 
p.iva 03188330652, verso l’importo complessivo di €.1.370.587,12 , oltre IVA, oltre ad €.500,00  per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso del 35,240% che prevede la durata dei servizi in 

oggetto in 36 mesi (decorrente dalla data di consegna dei  servizi e  la possibilità di rinnovo (ai sensi del 5° 
comma, dell’art. 63 del  d.lgs. 50/2016) per un’ulteriore annualità;  

- il contratto è stato stipulato in data 29.09.2020 al n.rep.381 ed è stato registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate con il n.234/1 serie 2 in data 8.10.20. La consegna del servizio è avvenuta in data 1.10.2020; 

- con la delibera presidenziale n.236 del 9.11.2020 è stato approvato, tra l’altro, il quadro economico 

generale rimodulato per effetto del ribasso offerto in sede di gara e sono stati, inoltre, conferiti gli incarichi 
tecnici di cui all’art.101, commi 1 e 6 bis del d.lgs.50/2016 e s.m.i.; 

- durante l’esecuzione del contratto, in occasione del Comitato di Sicurezza Portuale del 15.02.2021, è stato 
ritenuto prioritario  l’incremento del numero delle g.p.g. nelle fasce temporali di ogni venerdì h 14:00/01:00 

e di ogni lunedì h 6:00/14:00, come da nota prot. CPSA n.28439 del 5.11.2020 della Capitaneria del porto di 



 
 

 

 

2 

 

 

Salerno, nella sua qualità di Autorità di sicurezza, in ragione del flusso particolarmente consistente di 

passeggeri e veicoli in transito al varco Ponente del porto commerciale relativo alle navi di linea extra 
Shengen, pertanto, a partire dall’1.03.2021 è stato rafforzato il servizio al varco Ponente; 

- con delibera presidenziale n.40 del 16/02/2021 è stata impegnata la spesa occorrente per l’anno 2021; 

- con delibera presidenziale n.41 del 14/02/2022 è stato rimodulato e corretto il quadro economico con 
l’inserimento delle spese effettive sostenute per la pubblicità della procedura di gara al posto di quelle 

presunte e la correzione dell’importo destinato al fondo incentivi; sono stati, inoltre, conferiti gli incarichi 
amministrativi così come previsto dal citato regolamento approvato con la deliberazione C.G. n. 5/2021;  

- durante l’esecuzione del contratto, la Capitaneria del porto di Castellammare di Stabia,  nella sua qualità di 
Autorità di sicurezza,  ha evidenziato, in ultimo con note assunte al prot. ADSP MTC nn.494/21 e 28773/21, 

“la necessità di predisporre all’ingresso del porto, dove sono posizionate le sbarre ed il relativo cancello, 
opportuno personale di security che, in base ad adeguata turnistica, possa gestire l’ingresso e l’uscita dei 
veicoli e delle persone autorizzate ad accedere all’area portuale”  al fine di tutelare la pubblica incolumità; 

- con la delibera presidenziale n.144 del 27.04.2022 è stata autorizzata, in via sperimentale, l’estensione del 
servizio di guardiania non armata nell’ambito portuale di Castellammare di Stabia (NA) agli stessi patti, 

condizioni e prezzi del contratto rep. n.381/2020 per la durata di 12 ore al giorno nel periodo 

1.05/30.09.2022 per una spesa di € 26.095,07 a valere sul quadro economico approvato con la delibera n. 
236/2020 soprarichiamata; è stato, inoltre, autorizzato  l’Ufficio  Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare alla 

predisposizione dello schema di atto sottomissione. L’importo della modifica contrattuale non supera il quinto 
dell’importo del contratto originario, ai sensi del comma 12 dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016; 

- il servizio è stato successivamente prorogato fino al mese di ottobre per il perdurare delle sopraindicate 

esigenze di sicurezza; 
- con delibera presidenziale n. 376 del 19.12.2022 è stato affidato allo scrivente Salvatore Dimauro, già 

direttore dell’esecuzione, l’incarico di responsabile unico del procedimento in sostituzione del dr. Ugo Vestri;  
 
RITENUTO NECESSARIO: 

- impegnare la spesa occorrente per l’anno 2023 a copertura del servizio in corso di svolgimento; 

- proporre per il conferimento dell’incarico di direttore dell’esecuzione prima svolto dallo scrivente rup  al  

sig. Diego Sorrentino che, tra gli assistenti operativi, risulta in possesso dei requisiti adeguati per svolgere 
tale ruolo; 

CONSIDERATO che: 

- con nota prot. AdSP n.5630 del 24.02.2023, a seguito di richiesta specifica da parte della Capitaneria di 

Porto di Castellammare di Stabia  assunta al prot. AdSP n.23371/2022, è stato comunicato che anche per 
il periodo 1.04.2023/31.10.2023 verrà predisposto il servizio di controllo al varco di accesso al porto di 

Castellammare tutti i giorni dalle ore 6:00 alle 12:00 e dalle ore 16:00 alle 21:00. Il servizio è stato, 

tuttavia, attivato a far data dal 15.05.2023; 

- con nota assunta al prot. AdSP n. 8209 del 21.03.2023 l’Agenzia delle Dogane – DT IX Campania – Ufficio 
delle Dogane di Salerno – ha chiesto, sentito anche il Comando Provinciale della Guardia di Finanza, di  

presidiare, per un periodo sperimentale di tre mesi,  il varco Guaimario esclusivamente per l’apertura in 

ingresso ed in uscita di moto-autoveicoli adibiti al trasporto di persone e pedonale. Il servizio di controllo 
al varco sarà, pertanto, svolto tutti i giorni dalle ore 7:00 alle 19:00 a far data dal 20.06.2023 fino al 

20.09.2023; 

- la spesa presunta occorrente per lo svolgimento del servizio di vigilanza e di guardiania nell’ambito 

portuale di Salerno, calcolata in base al modulo organizzativo, ed ai presidi richiesti dalla Capitaneria del 
porto di Salerno, dalla Capitaneria del porto di Castellammare di Stabia e dall’Agenzia delle Dogane di 

Salerno per il periodo 1.01.2023/31.12.2023, risulta stimata in complessivi € 464.793,16 di cui € 
380.978,00 quale imponibile ed € 83.815,16 per iva; 

- la spesa complessiva per le estensioni e/o gli incrementi del servizio in oggetto non superano il quinto 

dell’importo del contratto originario, ai sensi del comma 12 dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016; 

 
 

 



 
 

 

 

3 

 

 

VISTA la disponibilità dei fondi necessari alla copertura della spesa a valere sul capitolo U12131  per una 

spesa complessiva di  € 464.793,16 per il corrente esercizio finanziario come da certificato n. 454 emesso 
dall’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare in data 24.05.2023;  

                                                                       Il responsabile del procedimento 

                                                               dr. Salvatore Dimauro 
 

                      
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta 

di deliberazione, dal Dirigente dell’Ufficio Security, Safety e Ordinanze a mezzo di sottoscrizione della stessa; 
 

Il Dirigente dell’Ufficio S.S.O. 

           dr. Ugo Vestri 
 

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lett. 

c) della Legge 28 gennaio 1994, n. 84; 

                                          Il Segretario Generale 
                    arch. Giuseppe Grimaldi 

                      
 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di approvare, su proposta del RUP, il conferimento dell’incarico tecnico di direttore dell’esecuzione, di 
cui all’art. 101, comma 1, del d.lgs. 50/2016, al sig. Diego Sorrentino in possesso dei requisiti 

adeguati per svolgere tale ruolo; 
2. di autorizzare, per l’anno corrente, l’impegno della spesa stimata in complessivi € 464.793,16  (iva 

inclusa) occorrente per lo svolgimento del servizio di vigilanza e di guardiania non armata nell’ambito 

portuale di Salerno e di Castellammare di Stabia ricadente sotto la giurisdizione dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Tirreno per il periodo 1.01.2023/31.12.2023; 

3. di porre a carico del capitolo  012131  del corrente esercizio finanziario, che ne presenta la 
disponibilità, la spesa di competenza di cui all’art. 2 per un importo complessivo di € 464.793,16, 

come da certificato di disponibilità n. 454 emesso dall’ Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare 

in data 24.05.2023;  
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 

84/94 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità portuale di Napoli; 
5. di notificare la presente delibera a: R.U.P. S.Dimauro, D.Sorrentino  (D.E.C.), Ufficio Security, Safety 

e Ordinanze; Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse 
Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP MTC, nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

Napoli, 16.06.2023    
                                   Il Presidente 

              avv. Andrea ANNUNZIATA 
 
 


